

SECTOR EXTERNO

A. Situación cambiaria

Reservas internacionales

Durante 1990, las operaciones de cambio extranjero sitúan las reservas internacionales brutas en US\$ 4.594.9 millones, con aumento anual de US\$ 593.9 millones. Este resultado obedece a un superávit en la cuenta corriente de US\$ 1.179.1 millones, y a un déficit de US\$ 585.2 millones en la cuenta de capital. Las reservas internacionales netas, que resultan de deducir de las reservas brutas los pasivos externos de corto plazo del Banco de la República, ascienden a US\$ 4.501.2 millones.

Operaciones corrientes

En lo corrido de 1990, la cuenta corriente arroja un superávit de US\$ 1.179.1 millones, casi el doble del obtenido durante 1989. Este favorable resultado obedece a un incremento de los ingresos corrientes de US\$ 472.1 millones y a una reducción en los egresos corrientes de US\$ 46.4 millones.

Los ingresos corrientes ascienden en 1990 a US\$ 6.957.8 millones, con incremento de 7.3% anual. Este crecimiento es consecuencia del dinamismo de los reintegros por exportaciones de bienes, particularmente los provenientes de exportaciones de productos no tradicionales, los cuales aumentan

Balanza cambiaria			
(Millones de US\$)			
Hasta diciembre 28			
	1988	1989	1990 (1)
I. Ingresos corrientes	5.910.3	6.485.7	6.957.8
Exportaciones	3.840.8	4.276.0	4.620.0
Café	1.463.9	1.357.7	1.409.6
Carbón	303.2	455.6	493.4
Ferro-niquel	130.1	237.1	100.6
Petróleo	162.1	191.7	241.0
Otros productos	1.781.5	2.033.9	2.375.4
Compras de oro (2)	412.7	365.7	374.4
Petróleo y minería	153.8	180.1	247.6
Servicios y transferencias	1.503.0	1.663.9	1.715.8
Intereses	210.3	245.2	295.0
Turismo	139.0	136.8	139.3
Servicios e ingresos personales	451.6	463.7	496.0
Transferencias	545.6	648.9	586.7
Otros	156.5	169.3	198.8
II. Egresos corrientes	5.521.6	5.825.1	5.778.7
Importaciones	3.524.8	3.819.1	3.753.6
Petróleo para refinación y gas natural	1.2	0.1	0.0
Servicios	1.995.6	2.005.9	2.025.1
Intereses	1.176.9	1.269.3	1.259.9
Fletes	211.5	168.9	162.7
Utilidades y dividendos	103.8	138.9	128.7
Viajes y pasajes	77.3	72.2	82.5
Otros	426.1	356.6	391.3
III. Superávit o déficit cuenta corriente	388.7	660.6	1.179.1
IV. Movimiento de capital	-37.2	-511.4	-585.2
Capital privado	11.1	-319.0	-32.6
Capital oficial	169.4	-276.6	-402.9
Banco de la República	-208.3	197.3	-60.9
Otros movimientos de divisas (3)	-9.4	-113.1	-91.7
Pasivos Bancos del Exterior	0.0	0.0	2.9
V. Variación reservas brutas (III + IV)	351.5	149.2	593.9
VI. Saldo reservas brutas a diciembre año anterior	3.483.5	3.851.8	4.001.0
VII. Saldo reservas brutas (V + VI)	3.835.0	4.001.0	4.594.9
VIII. Pasivos a corto plazo (4)	41.8	134.1	93.7
IX. Saldo reservas netas (VII - VIII)	3.793.2	3.866.9	4.501.2

(1) Cifras preliminares. (2) Netas de ventas para usos industriales. (3) Contiene utilidades por ventas de oro, pérdidas o ganancias netas en compra y venta y DEG. (4) Incluye deudas con BID, Banco de Desarrollo del Caribe y Corporación Financiera Internacional. Fuente: Banco de la República, Departamento de Reservas y Financiamiento Externo.

US\$ 341.5 millones 16.8% anual. Por su parte, los ingresos por café, petróleo y carbón aumentan en con-

junto US\$ 139.0 millones, compensando la reducción de US\$ 136.5 millones en los reintegros de ferro-

níquel, como consecuencia de la disminución en el precio internacional de este metal.

Dentro de los reintegros por exportaciones de productos no tradicionales, cabe destacar los de azúcar y flores que presentan incrementos de US\$ 29.8 millones y US\$ 28.0 millones respectivamente. Dentro de las exportaciones de productos industriales, se destacan los reintegros de textiles y sus manufacturas, con aumento de US\$ 73 millones, así como las de productos de cuero y productos de las industrias químicas, con avances de US\$ 21.0 millones y US\$ 12.4 millones respectivamente.

Los ingresos por servicios y transferencias señalan aumento de US\$ 51.9 millones, destacándose los avances en los rubros de intereses por inversión de las reservas, US\$ 49.8 millones, servicios e ingresos personales, US\$ 32.3 millones y otros servicios US\$ 29.5 millones. Así mismo, sobresalen los reintegros de las compañías petroleras que operen en el país, para financiar gastos de exploración, explotación y servicios técnicos, los cuales aumentan US\$ 67.5 millones. Por su parte, las compras netas de oro que efectúa el Banco de la República crecen US\$ 8.7 millones, como resultado de un avance en la cotización internacional promedio del metal, US\$ 383.8 millones en 1990 contra US\$ 381.0 millones en 1989 la onza troy, que compensa la reducción de 0.5% anual en el volumen de compras.

De otro lado, los egresos corrientes totalizan US\$ 5.778.7 millones, con reducción de 0.8% anual. Esta variación se explica principalmente por una caída en los giros por importaciones de bienes de US\$ 65.5 millones, 1.7%. Por el contrario, los egresos por servicios experimentan un aumento de US\$ 19.2 millones 1.0%,

principalmente por los mayores giros de viajes y pasajes, servicios oficiales y otros servicios; a su vez, los intereses de la deuda y los fletes se reducen en US\$ 9.4 millones y US\$ 6.2 millones respectivamente.

Movimiento de capital

Al finalizar 1990, los movimientos netos de capital registran un déficit de US\$ 585.2 millones. Este desbalance se origina principalmente en el sector oficial, el cual es negativo en US\$ 402.9 millones. Igualmente, el sector privado y el Banco de la República presentan déficit en los flujos de capital de US\$ 32.6 millones y US\$ 60.9 millones respectivamente. Los saldos negativos de los sectores oficial y privado obedecen a que las amortizaciones de los créditos externos superan los reintegros de divisas provenientes de los desembolsos de crédito externo. En el sector privado el déficit es contrarrestado parcialmente por el comportamiento favorable de los reintegros por inversión extranjera

neto, los cuales ascienden a US\$ 91.6 millones. El resultado del Banco de la República se explica por la cancelación de saldos desfavorables en los convenios internacionales de US\$ 65.2 millones y por egresos netos de US\$ 52.3 millones en las cuentas de depósitos en moneda extranjera.

B. Manifiestos de comercio exterior

Exportaciones

Hasta noviembre de 1990, las exportaciones colombianas, según manifiestos de Aduana, alcanzan un valor de US\$ 6.151.4 millones, con avance anual de US\$ 873.1 millones, 16.5%. Este resultado obedece principalmente al buen comportamiento de las ventas de carbón, petróleo y derivados y de productos no tradicionales, que presentan aumentos anuales de 22.7%, 38.0%

Manifiestos de exportación clasificados por sectores económicos
(Millones de US\$ FOB)

	Hasta noviembre 30		Variación	
	1989	1990	Absoluta	Relativa %
I. Café	1.442.6	1.282.7	-159.9	-11.1
II. Carbón	424.8	521.1	96.3	22.7
III. Ferroníquel	169.9	134.4	-35.5	-20.9
IV. Petróleo y derivados	1.250.7	1.725.4	474.7	38.0
V. Productos no tradicionales	1.990.3	2.487.8	497.5	25.0
1. Sector agropecuario	619.2	720.0	100.8	16.3
2. Sector minero	107.1	114.6	7.5	7.0
3. Sector industrial	1.037.9	1.347.9	310.0	29.9
4. Otros productos por clasificar	226.1	305.3	79.2	35.0
Total exportaciones	5.278.3	6.151.4	873.1	16.5

Fuente: Avances según manifiestos de aduana. DANE

Manifiestos de importación clasificados por sectores económicos

(Millones de dólares CIF)

	Hasta noviembre 30		Variación	
	1989	1990	Absoluta	Relativa %
Importaciones totales	4.647.0	5.131.4	484.4	10.4
I. Gasolina y otros derivados del petróleo	179.6	255.2	75.6	42.1
II. Diferentes a gasolina y derivados del petróleo	4.467.4	4.876.2	408.8	9.2
1 Sector agropecuario	170.8	192.4	21.6	12.6
2 Sector manufacturero	3.872.7	4.123.0	250.3	6.5
3 Sector minero	110.9	106.5	-4.4	-4.0
4. Otros sectores	313.0	454.3	141.3	45.1

Fuente: Avances según manifiestos de Aduana, DANE

y 25.0%, respectivamente. Dentro de estos últimos cabe anotar que las exportaciones del sector agropecuario evolucionaron satisfactoriamente, destacándose las de banano y crustáceos y moluscos, con crecimiento de US\$ 38.9 millones, 15.9% y US\$ 18.1 millones, 45.7%,

respectivamente. Las exportaciones del sector industrial presentan un significativo aumento de 29,9% anual, debido al buen comportamiento de las exportaciones de alimentos, confecciones, cuero y sus manufacturas y productos químicos. Por otro lado, las ventas externas de café

presentan una baja de US\$ 159.9 millones como consecuencia de los menores precios internacionales del grano, los cuales fueron parcialmente compensados por los mayores volúmenes exportados

Importaciones

Al finalizar noviembre de 1990 las importaciones, según manifiestos de Aduana, llegaron a US\$ 5.131.4 millones, superiores en US\$ 484.4 millones (10.4%) a las de igual período del año anterior. Se destacan las mayores importaciones de y derivados del petróleo que aumentan US\$ 75.6 millones, 42.1% anual. Las compras externas distintas a las de combustibles registran variación anual de US\$ 408.8 millones, 9.2%; además, sobresalen las de productos metálicos, maquinaria y equipo que se incrementan en US\$ 195.3 millones, 12.1%.